本館性別平等工作小組108年第1次會議紀錄

一、時間：108年 6月12日(三)下午2時

二、地點：會議室

三、主席：高召集人平洲

四、出席人員：如簽到表             紀錄 : 江瑞玲

五、業務單位報告：

 (一)依據文化部訂定之「文化部性別平等推動計畫(108至 111年)」，

檢視性別議題之目標與策略與本館業務相關性:

   1.院層級議題:

  (1)去除性別刻板印象與偏見:辦理性別相關議題影片放映之活動、補

助或辦理與多元性別及多元家庭相關之文化活動。

  (2)強化高齡社會之公共支持:辦理或補助適合高齡者參與之藝文活

動。

  (3)促進公私部門決策參與之性別平等:提升決策參與機制中任一性

別不少於三分之一之達成比率。

   2.部會層級議題:

  (1)促進媒體自律與民間團體他律，避免媒體傳播性別歧視及物化女

性等不合宜之內容:本館無相關業務。

  (2)強化文化產業相關之性別統計:加強參與藝文活動相關性別統計。

  (3)擴大文化領域性別平等推廣範圍:「電影藝術分享計畫—螢火蟲電

影院」選映性別議題影片、對申請性別平等相關主題活動之案件

從優補助、辦理性別平等主題相關教育訓練。

六、討論事項：

案由:討論108年推動性別平等業務情形。

說明:

推輔組:

1.銀色藝世代-藝術輕鬆賞:5/20-9/27於北部7縣市長照據點及社區

照顧系統辦理50場次，內容包含音樂、傳統戲曲、舞蹈、說唱藝術、

老歌演唱等演出及藝術手作體驗課程。

1

2.藝術共融體驗計畫~避暑好遊尞：與新竹縣新埔鎮之樂齡單位合作，

從音樂、美術、舞蹈切入，3個類別各辦理4堂課程，促成年輕藝

術家與樂齡長輩交流，部分場次為祖孫共同參與，讓樂齡長輩學

習聆聽自我，也能與孫輩共享美好體驗。

3.悠遊藝術心世界–108年照顧者藝術陪伴計畫：預計於北部4縣市

辦理各1場次，以老人/身心障礙/失能失智/之照顧者為參與對象，

透過藝術培力課程，用藝術陪伴自己，在身心靈方面準備好自己

進而面對因照護責任產生的各種壓力。

4.補助新竹市婦女劇團辦理「推動性別主流化議題:性別平等、尊重身

體線及網路安全」計畫，於108年 2-6月至新竹市5所國民中學辦

理各1場次教習劇場活動。

5.展覽:預計於桃園市楊梅區辦理 1場次展覽，邀請新住民與移工展

出。

研發組:

1.「108年電影藝術分享計畫—螢火蟲電影院」選映性別議題片單「范

保德」，規劃8/2於新北土城及9/6於關帝廟放映。

2.108年「讀字走天涯」計畫與倡議性平的瑯嬛書屋合作辦理閱讀推

廣活動，另 5/21於筆耕小書店亦規劃一場「肉彈的逆襲：聽胖女

孩的真實心聲」(講師：Amy、謝馬力(肉彈甜心女力組合)性平相關

講座。

人事室:

     本館於 6月 3日(週一)13:30-16:30 邀請玄奘大學通識中心張馨

文專任講師主講「消除對婦女一切形式歧視公約-CEDAW與你我生

活」2小時、「性別主流化」1小時之2場次教育訓練，本館計有24

位(男3人、女21人)同仁參與。

決議:

一、請各組室依計畫積極辦理。

二、辦理比賽或活動邀聘委員時，請注意性別比率，以任一性別不少

於三分之一為原則。

三、辦理活動有調查參與對象性別需求時，除了女性男性以外，可增

加其他選項。

七、散會：下午3時。

2